
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  109 DEL  22/02/2019. 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 36, COMMNA 2, LETTERA A) DEL D.LG. 50/2016 A  

POSTE ITALIANE  IL SERVIZIO DI SPEDIZIONE 

CORRISPONDENZA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2019- 

31/05/2021. CIG  Z3926BCDEA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

   
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG relativo all’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che fra i servizi da garantire a cura del Comune di Pandino figurano quelli 

inerenti la spedizione e la ricezione della posta dell’ente, il cui funzionamento è condizione 

necessaria per lo svolgimento del regolare lavoro degli uffici; 

 

DATO ATTO che il Servizio Protocollo è stato affidato all’Area Affari Generali Servizio 

Segreteria con decorrenza 13/05/2017, mentre in precedenza veniva svolto dall’Azienda totalmente 

partecipata dal Comune denominata ASM Pandino; 

 

VISTO che: 

- il Comune di Pandino intende affidare il servizio completo di spedizione della posta e la 

spedizione e la notifica degli atti giudiziari che l’ente lavora con una macchina affrancatrice 

noleggiata fino all’08/02/2021dalla ditta Neopost Rental Italia Srl con sede in Via Sirtori, 34 Rho 

Frazione di Passirana (Mi), a seguito di subentro nel contratto stipulato da ASM Pandino;  

- l’affrancatura che avviene in autonomia è attivata attraverso una piattaforma tecnologica del 

Provider destinata alla connessione con i sistemi di Poste Italiane; 

- il volume della corrispondenza annuale in partenza dall’Ente ammonta a presunti € 10.500,00;  

 



RILEVATO che, al fine di procedere all’assunzione dell’impegno di cui sopra, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali 

del Comune di Pandino nominato con decreto sindacale n. 24/2017, anche a svolgere tale funzione 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTE le seguenti disposizioni in materia: 

- la Legge 04 agosto 2017 n. 124; 

- la Delibera n. 17/18/CONS dell’Autorità per le Garanzie nelle comunicazioni (Agcom) che ha 

approvato il Regolamento in materia di rilascio delle licenze per svolgere il servizio di notificazione 

a mezzo posta degli atti; 

- il decreto del 19 luglio 2018 del Ministero per lo Sviluppo Economico, attuativo della Delibera 

dell’Agcom, che ha definito le procedure per il rilascio delle licenze speciali per i servizi postali 

relativi agli atti giudiziari e alle notifiche delle violazioni del Codice della Strada; 

- la Legge 20 novembre 1982 n.890 relativa al recapito degli atti giudiziari; 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 relativo alle notificazioni delle violazioni al Codice della Strada, 

nonché delle comunicazioni ad esse connesse (Comunicazione avviso deposito CAD, 

comunicazione avvenuta notifica CAN), che dispone che tali atti possono essere gestiti solo dal 

Gestore del servizio postale universale; 

 

VERIFICATO che il D. Lgs. n. 58/2011 ha affidato a Poste Italiane Spa il servizio postale 

universale fino al 30 aprile 2026; 
 

CONSIDERATO che questo Ufficio deve provvedere ad assicurare la continuità del servizio 

postale dell’Ente al fine di evitare danni patrimoniali; 

 

RICHIAMATO il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in 

Legge 135/2012, all’art. 1, comma 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o 

mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del 

Codice dei Contratti”; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 

tale scelta nel rispetto della vigente normativa;  

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 nel rispetto dei 

principi enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 attivando la procedura attraverso la piattaforma 

SINTEL, gestita da Regione Lombardia; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento del servizio di spedizione della 

corrispondenza comunale alla società Poste Italiane spa per il periodo 01/01/2019-31/05/2021; 

 

DATO ATTO che tramite SINTEL, è stata richiesta RDO alla ditta POSTE ITALIANE SPA, con 

sede a Roma Viale Europa, 190; 

 

EVIDENZIATO che la ditta sopra citata ha prodotto un’offerta, pervenuta correttamente nei 

termini stabiliti dalla lettera d’invito, con la quale proponeva di effettuare il servizio in questione 

per un importo complessivo di € 26.165,00 oltre IVA se dovuta; 

 



VISTA la dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i. della ditta affidataria attestante il 

possesso dei requisiti in ordine generale e speciale di cui al D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il DURC regolare; 

 

DATO ATTO che occorre acquisire l’ulteriore documentazione comprovante la sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 della ditta affidataria e che pertanto la presente 

acquisterà efficacia dopo l’esito positivo dei controlli; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 

 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il regolamento di contabilità; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il parere di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 

2) del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Poste Italiane Spa con sede legale in 

Roma Viale Europa 190 00431 (CF 97103880585 e P.IVA 01114601006) il servizio di spedizione 

corrispondenza comunale per il periodo 01/01/2019-31/05/2021, prestazione come acquisita da 

SINTEL per un importo di € 26.165,00 oltre IVA se dovuta; 

 

2) di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace a seguito di verifica con 

esito positivo del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale e speciale dal 

medesimo auto dichiarati (art. 80 D. Lgs. 50/2016); 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 26.375,00 viene imputata ai seguenti interventi: 

- € 9.243,20 all’intervento 01111.03.0001604 “Spese postali” del bilancio 2019; 

- € 10.500,00 all’intervento 01111.03.0001604 “Spese postali” del bilancio 2020; 

- €   6.631,80 all’intervento 01111.03.0001604 “Spese postali” del bilancio 2021; 

 

4) di liquidare i corrispettivi a presentazione delle fatture da parte di Poste Italiane. 
 

5) il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D. Lgs 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, legge 190/2012 legge Anticorruzione. 

 
 

 

 



 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53198 2019 9.243,20 

53198 2020 10.500,00 

53198 2021 6.631,80 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  13/03/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


